
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL DOS REPRESENTANTES DISCENTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD
(2022-2023)

Resultado da Apuração dos Votos

ATO NORMATIVO N° 04/2022 — CERDCS/ UFGD

A Comissão Eleitoral (CE) instituída por meio da Portaria nº 603 de 8 de agosto de 2022, da
Reitoria da UFGD, e considerando a Resolução-COUNI nº 197 de 3 de março de 2022 que
dispõe sobre o regulamento para eleição dos representantes discentes para os Conselhos
Superiores da UFGD e para as Câmaras Setoriais do CEPEC, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado da apuração dos votos para representantes discentes dos
Conselhos Superiores e das Câmaras Setoriais do CEPEC, realizado no dia 23 de Agosto de
2022, conforme anexo.

Art. 2º Estipular o prazo de 1 (um) dia para apresentação de recurso sobre o resultado da
apuração através do e-mail eleicaodiscentes@ufgd.edu.br .

Dourados-MS, 25 de Agosto de 2022.

YASMIN KAROLINA DA SILVA NANTES
Presidente da Comissão Eleitoral

mailto:eleicaodiscentes@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL DOS REPRESENTANTES DISCENTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD
(2022-2023)

Resultado da Apuração dos Votos

Anexo ao Ato Normativo nº 4/2022 - CERDCS/UFGD

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (COUNI)

TITULAR SUPLENTE VOTOS

João Mateus Baldonado Mateus de Lima Medeiros 103

Myrella de Freitas Emanuel Esdras Gualberto de Brito 43

Rodrigo da Silva Bernardes
(Pós-Graduação)

Rosalina Dantas da Silva
(Pós-Graduação) 32

Branco 4

Nulo 1

TOTAL DE VOTANTES 183

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA (CEPEC)

TITULAR SUPLENTE VOTOS

João Pedro Kikuta Miranda Vitor Samuel de Paulo Bento 47

Luana Larissa de Carvalho
Ferreira (Pós Graduação) Monyque A. Padilha Ibañez 33

Marcia Alves de Freitas José Aparecido Rigato 29*

Thamila Oliveira da Silva Andress Amon Lima Mattos 29*

Rodrigo Penante Pedro Tokitaro Uehara Limeira 23

Branco 4

Nulo 0

TOTAL DE VOTANTES 165



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL DOS REPRESENTANTES DISCENTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD
(2022-2023)

Resultado da Apuração dos Votos

CONSELHO DE CURADORES

TITULAR SUPLENTE VOTOS

Cristiano Ramos Gonçalves (Pós
Graduação)

Lucílio Matos Linhares (Pós-
Graduação

33

Luis Henrique Franco Pael Zanolla Pedro Ernesto Braun do Prado 26

Branco 7

Nulo 1

TOTAL DE VOTANTES 67

CEPEC - Câmara de Ensino de Graduação

TITULAR SUPLENTE VOTOS

Juliene Ramires Machado Aquino Eduardo Henrique Gimenes
Custodio

21

Augusto Landim Marquezini Anne Beatriz Figueiredo Chiminacio 10

João Pedro Alves de Barros Marcus Vinícius Sens Borges 7

Vitor de Oliveira Santos Gustavo Roberto Leite Ravazi 4

Branco 4

Nulo 1

TOTAL DE VOTANTES 47

CEPEC - Câmara de Extensão e Cultura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL DOS REPRESENTANTES DISCENTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD
(2022-2023)

Resultado da Apuração dos Votos

TITULAR SUPLENTE VOTOS

Adriana Alves de Lima Rocha
(Pós-Graduação)

Flaviano Franco 29

Branco 1

Nulo 0

TOTAL DE VOTANTES 30

CEPEC - Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

TITULAR SUPLENTE VOTOS

Anita Tetslaff Torquato Melo Anna Beatriz Passos da Silva
Carlos

10

Aline Silva Vieira Lourival Matchua Souza 9

Vitória Pardo Borges Freitas Rafaela Bayerl de Lima 7

Selton Jordan Vital Batista Giovani Butarelli 6

Jackeline Kojima Matias Ikuta Bianca Francisca da Silva Santos 5

Renan Marré Biazatti Leandro Oliveira Miranda 2

Branco 5

Nulo 0

TOTAL DE VOTANTES 44

*Aplicado como critério de desempate o fator de antiguidade na Instituição.


	ATO NORMATIVO N° 04/2022 — CERDCS/ UFGD
	CONSELHO UNIVERSITÁRIO (COUNI)
	CONSELHO DE CURADORES
	CEPEC - Câmara de Extensão e Cultura
	CEPEC - Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesqui

